3. hoc sane elocutionis genere familiariter ut apostolus solet, si quando uult se specialiter designare, sicut ibi: *ipse ego Paulus obsecro uos per mansuetudinem et modestiam Christi*, et rursum: *nisi quod ego ipse non grauaui uos*, et iterum: *sed esto, ego ipse non grauaui uos*, et alibi: *ego ipse Paulus dico uobis: si circumcidamini, Christus uobis nihil proderit*, et ad Romanos: *optabam enim anathema esse ipse ego a Christo pro fratribus meis.*

4. potest autem non absurde etiam sic accipi, ut expressius cum emphasi pronuntietur *itaque ego ipse*, id est quem nostis esse apostolum Christi, quem tota suspicentia ueneramini, quem creditis summum esse atque perfectum et in quo loquitur Christus, cum mente seruiam legi dei, carne tamen legi peccati seruire me fateor, hoc est distentione condicoris humanae interdum de caelestibus ad terrena deuoluor et ad curas humilium rerum mentis meae altitudo prolabitur:

per quam peccati legem ita momentis singulis me sentio captiuari, ut quamuis inmobilis circa legem dei desiderio perseuerem, nullo tamen modo uim huius captiuitatis euadere posse me sentiam, nisi confugero semper ad gratiam saluatoris.

sweet the Lord is (Ps. 34,8) are dragged along, and they feel with the prophet *how evil for himself and how bitter it is to depart from the Lord his God* (Jer. 2,19b).

This is the body of death which takes them from the heavenly vision and brings them down to earthly things, which makes them think of human shapes or words or business or empty actions while they are singing the psalms and lying prostrate in prayer.

2. This is the body of death on account of which those who seek to imitate the holiness of the angels and desire to cling constantly to the Lord are nonetheless unable to discover the perfection of this good, since the body of death stands in the way, and instead they do the evil that they do not want - that is, they are led off by their mind to things that have nothing to do with progress in virtue and perfection.

Finally, so that the blessed Apostle might show clearly that he said this about the holy and the perfect and those like himself, he pointed to himself alone as it were and said immediately after: And so, I myself - that is, I who declare these things reveal the secrets of my own conscience and not someone else's.

3. The Apostle is in the habit of using this manner of speaking when he wants to refer to himself in particular. For instance: *I, Paul, myself beseech you by the mildness and modesty of Christ* (2Kor. 10,1). And again: *Except that I myself did not burden you* (2Kor. 12,13). And again: *But so be it that I myself did not burden you* (2Kor. 12,16). And elsewhere: *I, Paul, myself tell you: If you are circumcised, Christ will profit you nothing* (Gal. 5,2). And to the Romans: *I myself wished to be anathema from Christ for the sake of my brothers* (Rom. 9,3).

4. There can be no doubt, then, that he says *and so, I myself* quite expressly and emphatically, meaning me whom you know to be an apostle of Christ, whom you venerate with the utmost respect, whom you believe to be lofty and perfect and in whom Christ speaks. Although I observe the law of God in my mind, still I confess that I observe the law of sin in my flesh - that is, because of the preoccupations of the human condition I sometimes fall from heavenly to earthly things, and my mind in its sublimity slips into care for humble matters.

At particular moments I feel myself so taken captive by the law of sin that, although I persist in an unshakable desire with regard to the law of God, I nonetheless feel unable in any respect to escape the force of this captivity unless I constantly take refuge in the grace of the Savior.

XVII. QUOD SANCTI OMNES UERACITER INMUNDOS SE ET PECCATORES ESSE CONFESSI SUNT

Et idcirco cotidianis suspiriis sancti omnes pro hac substantiae suaे fragilitate compuncti, dum cogitationum uarietates et conscientiae suaे latebras ac penetralia perscrutantur, suppliciter clamant: *non intres in iudicio cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens*, et illud: *quis gloriabitur castum se habere cor? aut quis fiduciam habebit se mundum esse a peccato?* et iterum: *non est iustus homo in terra, qui faciat bonum, et non peccabit*, sed et illud: *delicta quis intellegit?*

2. et ita infirmam hominum imperfectamque iustitiam ac misericordiae dei semper indiguam esse censuerunt, ut unus ex his, cuius iniquitates atque peccata deus misso de altari ignito uerbi sui carbone purgauit, post illam mirificam contemplationem dei, post intuitum sublimium Seraphin et reuelationem sacramentorum caelestium dicat: *uae mihi, quia uir pollutus labiis ego sum, et in medio populi polluta labia habentis ego habito.*

3. qui, sicut arbitror, labiorum suorum inmunditiam ne tunc quidem fortasse sensisset, nisi ueram perfectionis et integrum puritatem contemplatione dei meruisset agnoscere, cuius intuitu pollutionem suam sibi ante incognitam repente cognouit.

cum enim ait: *uae mihi, quia uir pollutus labiis ego sum*, de suorum hoc eum labiorum, non de populi pollutione confessum id quod sequitur manifestat: *et in medio populi polluta labia habentis ego habito.*

4. sed etiam cum orans peccatorum quasi uniuersalium inmunditiam confitetur, non iniquorum tantum, sed etiam iustum plebem generali supplicatione complectitur dicens: *ecce tu iratus es, et peccauimus: in ipsis fuimus semper, et saluabimur. facti sumus ut inmundus omnes nos, tamquam pannus menstruatae uniuersae iustitiae nostrae.*